
 

 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Seduta del 7 novembre 2011 n. 71 
 
OGGETTO: Variazione al Piano triennale delle opere pubbliche 2011 – 2013 ed elenco 

annuale 2011. Provvedimenti. 
 
L’anno duemilaundici il giorno sette del mese di novembre alle ore 19,20 in Ortona, nella sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 2a convocazione. 
 

Sono presenti: 
 

SINDACO: Pres. Ass. 

FRATINO  Nicola X  

 
CONSIGLIERI COMUNALI: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CIERI Paolo X  11 - GUARRACINO Anna M. Rita X  

02 - CIERI Tommaso X  12 - MONTEBELLO Claudio  X 

03 - COCCIOLA Ilario X  13 - MUSA Franco X  

04 - COLETTI Gianluca X  14 - PACE Nicola X  

05 - D’ANCHINI Tommaso  X 15 - PAOLUCCI Massimo  X 

06 - DE IURE Domenico  X 16 - PICCINNO Alfonso Tommaso X  

07 - DE LUTIIS Giuseppina X  17 - SCHIAZZA Anna Lisa  X 

08 - DI CAMPLI Roberto X  18 - SERAFINI Roberto X  

09 - DI MARTINO Remo X  19 - TALONE Felice Giuseppe X  

10 - D’OTTAVIO Vincenzo  X 20 - TUCCI Rosalia X  

      

Consiglieri assegnati 21 Consiglieri in carica 21 
 

Risultando in totale: presenti n. 15 e assenti n. 6 la seduta è valida. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 
Il  Presidente del consiglio  dichiara aperta e pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 
 



Oggetto esaminato quale punto n. 4  
Inizio discussione: ore 20.44 
Consiglieri intervenuti successivamente alla apertura della seduta: Paolucci 
Consiglieri assentatisi successivamente alla apertura della seduta: Guarracino, Cocciola e 
Piccinno 
Consiglieri presenti alla apertura della discussione sull’argomento in esame: 13 
 
Relaziona in merito all’argomento il sindaco, come da resoconto allegato. 
 
Rientra in aula il consigliere Piccinno (presenti 14). 
 
Si procede quindi alla votazione della proposta in esame, che viene approvata con 10 voti 
favorevoli e 4 contrari (Coletti, Serafini, Musa e De Lutiis), espressi per alzata di mano. 
 
Il presidente propone quindi di votare per la immediata eseguibilità del provvedimento. 
Rientra a questo punto il consigliere Cocciola (presenti 14). 
La proposta del presidente ottiene 10 voti favorevoli e 5 contrari (Coletti, Serafini, Musa, 
De Lutiis e Cocciola), espressi per alzata di mano e viene pertanto respinta. 
 
A seguito di che, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Municipale n. 118 del 30/09/2010 
vennero adottati il Programma Triennale delle OO.PP. 2011 – 2013 e l’Elenco annuale 
2011, il tutto ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs. n. 163/2006; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 del 20/12/2010 con la quale sono 
stati approvati i suddetti atti programmatori; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 20/12/2010 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2011; 
 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 5 del 24/01/2011 di attribuzione del PEG per 
l’esercizio 2011; 
 
CONSIDERATO che dalla data di approvazione dell’elenco annuale 2011 delle opere 
pubbliche ad oggi, sono sopravvenute nuove esigenze in relazione alla necessità di 
completare  alcune opere pubbliche strategiche per lo sviluppo della città e del territorio ed 
includerne altre resesi urgenti e strettamente indispensabili, come di seguito meglio 
illustrato: 
 
- Inclusione nell’elenco annuale 2011 dell’intervento denominato “ADEGUAMENTO 
CASERMA GUARDIA DI FINANZA PER UNITA’ CINOFILI” – Importo di € 60.000,00 da 
finanziarsi con residui di Bilancio. Progetto preliminare approvato con deliberazione G.M. 
n. 74   del 13/06/2011. 
 
- Inclusione nell’elenco annuale 2011 dell’intervento denominato “URGENTI LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO STRUTTURALE CON ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA PALAZZINA “A” SCUOLA PRIMARIA 
SAN GIUSEPPE” – Importo di € 150.000,00, giusto progetto preliminare approvato con 
deliberazione della G.M. n.97   del 29/07/2011 da finanziarsi: 

- Per € 85.000,00 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione dell’anno 2010; 



- Per € 40.000,00 mediante devoluzione mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 
4475636/00 originariamente concesso per acquisto automezzi; 

- Per € 25.000,00 mediante fondi accreditati dalla Cassa DD.PP. per residui 
inutilizzati su mutui di vecchie opere definite; 

 
- Diminuzione dell’importo da € 450.000,00 a € 300.000,00 dell’intervento previsto 
nell’annualità 2011 denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE EXTRAURBANE”, iscritto in Bilancio al Cap. 31125, da finanziarsi con mutuo 
Cassa DD.PP.; 
 
- Stralcio dell’intervento previsto nell’annualità 2011 per € 50.000,00 denominato Arredo 
Urbano (mutuo); 
 
- Inclusione nell’elenco annuale 2011 dell’intervento denominato “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI DI CALDARI E SAN LEONARDO”. – Importo € 
130.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP. – Progetto preliminare approvato con 
delibera G.M. n. 117 del 03/10/2011; 
 
-  Inclusione nell’elenco annuale 2011 dell’intervento denominato “COMPLETAMENTO 
TRATTI DI RETE DI DISTRIBUZIONE GAS METANO NELLE FRAZIONI”. – Importo € 
120.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP. – Studio di fattibilità approvato con 
delibera G.M. n. 116 del 03/10/2011; 
 
-  Inclusione nell’elenco annuale 2011 dell’intervento denominato “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA – ADEGUAMENTI E COMPLETAMENTI DELLA RETE DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE ”. – Importo € 40.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP. ; 
 
-  Variazione dell’intervento denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA 
LITORANEA POSTILLI LIDO RICCIO ED AREE ANNESSE . PRIMO LOTTO POSTILLI – 
STAZIONE DI TOLLO” per il completamento funzionale della estesa stradale e delle 
rampe lato mare e realizzazione di un sottopasso pedonale promiscuo alla stazione 
FF.SS. di Tollo, per la spesa complessiva di € 6.800.000,00, di cui: 

• € 6.000.000,00 già finanziati con delibera CIPE n. 17/2003, come previsto 
nell’annualità 2004, iscritto in bilancio al capitolo 31155 dei residui; 

•  per € 500.000,00 con devoluzione del mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 
4543947/00, già concesso e disponibile per la medesima opera pubblica, iscritto in 
bilancio al cap. 31212 dei residui; 

• nuovo mutuo di € 300.000,00 da contrarre con la Cassa DD.PP. annualità 2011; 
Il progetto preliminare dell’intervento è stato approvato con deliberazione C.C.  n. 9 del 
27/04/2005 ed è incluso nella programmazione dell’Ente con delibere del C.C n. 34 del 
21/10/2004 e n. 118 del 15/12/2009; 
 
RAVVISATA la necessità di approvare le suddette variazioni agli strumenti programmatori 
dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 128 del D.Lgs.vo n. 163/2006; 
 
VISTO l’art. 13 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il parere dei Revisori dei conti; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 



VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente 3º Settore Assetto e Gestione del Territorio e dal 
Dirigente del 2º Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267; 
 
Sulla scorta dell’esito delle votazioni come sopra riportato; 
 

DELIBERA 
 

1 - Di apportare, per le motivazioni espresse in narrativa, le seguenti modifiche al Piano 
Triennale 2011/2013 delle Opere Pubbliche e relativo elenco annuale 2011, approvati con 
deliberazione del C.C. n. 130 del 20/12/2010, come di seguito indicato: 
 
- Inclusione nell’elenco annuale 2011 dell’intervento denominato “ADEGUAMENTO 
CASERMA GUARDIA DI FINANZA PER UNITA’ CINOFILI” – Importo di € 60.000,00 da 
finanziarsi con residui di Bilancio. Progetto preliminare approvato con deliberazione G.M. 
n. 74   del 13/06/2011. 
 
- Inclusione nell’elenco annuale 2011 dell’intervento denominato “URGENTI LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO STRUTTURALE CON ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA PALAZZINA “A” SCUOLA PRIMARIA 
SAN GIUSEPPE” – Importo di € 150.000,00, giusto progetto preliminare approvato con 
deliberazione della G.M. n.97   del 29/07/2011 da finanziarsi: 

- Per € 85.000,00 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione dell’anno 2010; 
- Per € 40.000,00 mediante devoluzione mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 

4475636/00 originariamente concesso per acquisto automezzi; 
- Per € 25.000,00 mediante fondi accreditati dalla Cassa DD.PP. per residui 

inutilizzati su mutui di vecchie opere definite; 
 
- Diminuzione dell’importo da € 450.000,00 a € 300.000,00 dell’intervento previsto 
nell’annualità 2011 denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE EXTRAURBANE”, iscritto in Bilancio al Cap. 31125, da finanziarsi con mutuo 
Cassa DD.PP.; 
 
- Stralcio dell’intervento previsto nell’annualità 2011 per € 50.000,00 denominato Arredo 
Urbano (mutuo); 
 
- Inclusione nell’elenco annuale 2011 dell’intervento denominato “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI DI CALDARI E SAN LEONARDO”. – Importo € 
130.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP. – Progetto preliminare approvato con 
delibera G.M. n. 117 del 03/10/2011; 
 
-  Inclusione nell’elenco annuale 2011 dell’intervento denominato “COMPLETAMENTO 
TRATTI DI RETE DI DISTRIBUZIONE GAS METANO NELLE FRAZIONI”. – Importo € 
120.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP. – Studio di fattibilità approvato con 
delibera G.M. n. 116 del 03/10/2011; 
 
-  Inclusione nell’elenco annuale 2011 dell’intervento denominato “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA – ADEGUAMENTI E COMPLETAMENTI DELLA RETE DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE ”. – Importo € 40.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP. ; 
 
-  Variazione dell’intervento denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA 
LITORANEA POSTILLI LIDO RICCIO ED AREE ANNESSE . PRIMO LOTTO POSTILLI – 
STAZIONE DI TOLLO” per il completamento funzionale della estesa stradale e delle 



rampe lato mare e realizzazione di un sottopasso pedonale promiscuo alla stazione 
FF.SS. di Tollo, per la spesa complessiva di € 6.800.000,00, di cui: 

• € 6.000.000,00 già finanziati con delibera CIPE n. 17/2003, come previsto 
nell’annualità 2004, iscritto in bilancio al capitolo 31155 dei residui; 

•  per € 500.000,00 con devoluzione del mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 
4543947/00, già concesso e disponibile per la medesima opera pubblica, iscritto in 
bilancio al cap. 31212 dei residui; 

• nuovo mutuo di € 300.000,00 da contrarre con la Cassa DD.PP. annualità 2011; 
Il progetto preliminare dell’intervento è stato approvato con deliberazione C.C.  n. 9 del 
27/04/2005 ed è incluso nella programmazione dell’Ente con delibere del C.C n. 34 del 
21/10/2004 e n. 118 del 15/12/2009; 
 
 2- Apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le seguenti variazioni; 
 
Entrata –  
Cap.        1 “Utilizzo avanzo di amministrazione”   + €    85.000,00 
Entrata – Risorsa 4051060 
Cap.   1060 “Residuo mutui ammortizzati”    + €    25.000,00 
Cap.  1708 Devoluzione mutuo acquisto scuolabus  posizione 4475636/00 + €    
40.000,00 
Spesa – Intervento 2040201 
Cap. 23048 “Lavori di consolidamento e risanamento strutturale 
  palazzina A scuola primaria S. Giuseppe”   + €   150.000,00 
 
Entrata – Risorsa 5031110 
Cap.  1388 “Mutuo per manutenzione straordinaria impianti sportivi di  

Caldari e San Leonardo”     +  €  130.000,00
  

Spesa – Intervento 2060201 
Cap. 27044 “Manutenzione straordinaria impianti sportivi di Caldari 
  e San Leonardo (mutuo)      +   €     130.000,00 
 
Entrata – Risorsa 5031110 
Cap.   1389 “Mutuo per completamento tratti di rete distribuzione gas 
  Metano nelle frazioni”     +   €   120.000,00 
Spesa – Intervento 2120101 
Cap. 41025 “Completamento tratti di rete distribuzione gas metano    

nelle frazioni” (mutuo)      +    €  120.000,00 
 

Entrata – Risorsa 5031110 
Cap.   1390 “Mutuo per manutenzione straordinaria, adeguamenti e  

completamenti rete pubblica illuminazione”   +    €    40.000,00   
Spesa – Intervento 2080201 
Cap. 32028 “Manutenzione straordinaria, adeguamenti e completamenti  
                       rete pubblica illuminazione” (mutuo)    +    €    40.000,00 
 
Entrata – Risorsa 5031110 
Cap.   1391 “Mutuo per realizzazione strada Postilli-Riccio ed aree annesse 
  1° lotto Postilli-Stazione Tollo”       +    €   300.000,00 
Spesa – Intervento 2080101 
Cap. 31220 “Realizzazione strada Postilli-Riccio ed aree annesse 1° lotto 

Postilli-Stazione Tollo” (mutuo)   +               €   300.000,00 
 
Ridurre la previsione di bilancio dei seguenti interventi: 



 
Entrata – Risorsa 5031110 
Cap.    1383 “Lavori di manutenzione straordinaria strade extraurbane” 
  (Mutuo)         -          €    150.000,00 
Spesa – Intervento 2080101 
Cap. 31215 “Lavori di manutenzione straordinaria strade extraurbane” 
  (Mutuo)         -          €    150.000,00 
 
Entrata – Risorsa 5031110 
Cap.   1385 “Arredo urbano (Mutuo)       -         €       50.000,00 
Spesa – Intervento 2080101 
Cap. 31219 “Arredo urbano (Mutuo)     -         €       50.000,00 
 
 
3 – Dare mandato alla G.M. e ai competenti Dirigenti di Settore di adottare i conseguenti 
provvedimenti in ordine agli adempimenti da porre in essere per le richieste, variazioni e  
devoluzioni dei mutui presso la Cassa DD.PP., al fine di assicurare alla variazione del 
Programma triennale delle OO.PP. adeguata copertura finanziaria. 
 
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

IL PRESIDENTE 
F.to  T. CIERI 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to . COLETTI 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 16 novembre 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

 
 
 
La suestesa deliberazione diverrà esecutiva il giorno 11.12.2011  ai sensi dell’art. 134 – 
comma 3 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 16 novembre 2011 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

RESOCONTO ALLEGATO 
 
Sesto punto all’O.d.G.: “Variazione al Piano triennale delle opere pubbliche 

2011/2013 ed elenco annuale 2011. Provvedimenti” 

 

PRESIDENTE: 

Relaziona il Sindaco, prego Sindaco. 

 

SINDACO: 

Leggo i punti principali del Deliberato. (legge Deliberato) 

 

PRESIDENTE: 



Grazie Sindaco. Non ci sono interventi, mettiamo a votazione la Delibera posta 

all’O.d.G. 

Chi è favorevole? 10. Contrari? 3.  

La Delibera è approvata. 

Votiamo per l’immediata esecutività. 

Chi è favorevole? 10. Contrari? 4. 

La Delibera non è immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


